SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO- SEDUC

EDITAL DE CONCURSO Nº 06/2013
RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTES ÀS INSCRIÇÕES

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, os resultados dos recursos interpostos conforme Edital de
Concurso Público Nº 04/2013, publicado no Diário Oficial do Estado de 02/04/2013, como
segue:

1 - CONSULTA NA INTERNET
O candidato deverá verificar se a sua inscrição foi homologada após os recursos, fazendo
consulta na Internet no site:  www.fdrh.rs.gov.br.  Para consultar, o candidato deverá indicar o
número do seu CPF e data de nascimento, no link específico disponibilizado em Concurso da
SEDUC.

2 - RECURSOS DEFERIDOS
2.1 - Recursos referentes ao subitem 2.1 e 2.2 do Edital de Concurso N.º 04/2013:
Foram deferidos os recursos e homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados,
que regularizaram o número de seu documento de identidade e seu CPF, conforme subitem 2.1
e 2.2 do Edital de Concurso Nº 04/2013.

Inscrição Nome

75.028 Clarice Roncato Galiazzi

27.565 Janete Machado de Oliveira

66.155 Noeli Botker

35.544 Patrícia Modena

75.296 Raquel Galiazzi

48.973 Raquel Oliveira Miranda

63.974 Rejane Denis Fracaro Bica

2.2 - Recursos referentes às inscrições de candidatos que comprovaram pagamento da
taxa de inscrição:
Foi homologada a inscrição de número 13.196 da candidata Jéssica da Costa Pereira, que
apresentou comprovante de pagamento do valor da taxa de inscrição feita no período de 27 de
fevereiro a 14 de março de 2013 e teve validado o pagamento pelo BANRISUL.

2.3 - Recursos referentes ao direito de reserva de vagas para pessoas com deficiência:
Com base no disposto no Edital de Concurso N.º 01/2013, subitem 3.9 foram deferidos os
recursos interpostos pelos candidatos a seguir relacionados como pessoas com deficiência.

Inscrição Nome

51.925 Liziane de Lima Valter

16.337  Márcio Luiz Pagnussat

2.4 - Recursos referentes à exclusão de cota para negros:
Foi homologada a inscrição de número 3.484 da candidata Juliane Bolzan Viega Faccin Consi,
sem opção de cota para negros.

http://www.fdrh.rs.gov.br/

2.5 - Recursos referentes à regularização de inscrição:
Foram homologadas as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, que regularizaram sua
situação após interpor recursos conforme Edital 04/2013.

Inscrição Nome Área/Habilitação

11.389 Diana Ceri
Área 2 – Matemática e suas tecnologias, com
habilitação em Matemática.

25.572 Liege Maiara Kruger
Área 5 – Educação Básica: Etapas e modalidades
habilitação 5.1 Anos Iniciais

47.741 Nanci Posser
Área 4 – Ciências Humanas e suas tecnologias,
com habilitação em Geografia.

73.073 Vanice Cristiane Moreira Charão
Área 2 – Matemática e suas tecnologias, com
habilitação em Matemática.

2.5.1 – Fica regularizada a inscrição de número 10.335 da candidata Luize Gumisson Heineck,
tendo em vista a interposição de recurso e documentação apresentada.

3 - RECURSOS INDEFERIDOS
3.1 - Recursos Indeferidos com base nos subitens 3.6.1, 3.10.1 e 3.12:
Com base no disposto no Edital de Concurso N.º 01/2013, subitens 3.6.1,  3.10.1 e 3.12, foram
indeferidos os recursos interpostos pelos candidatos a seguir relacionados:

Inscrição Nome Motivo

28.866 Alisson Droppa 3.6.1

58.271 Ana Claudia Mayer 3.6.1

67.951 Beatriz Zuglianello 3.10.1

1.670 Camila Pinto Malgarim Coelho 3.12

77.714 Carlise Scalamato Duarte 3.12

56.813 Clarissa Prade Ramos 3.12

1.583 Eduardo Fernandes de Aguiar 3.12

34.305 José Aluézio Viana Filho 3.12

81.215 Livia Soares Correa 3.12

81.742 Kléber Marcelo Nunes Berny 3.6.1

72.033 Luandra Lucena Moscher 3.12

46.295 Lucas de Oliveira Zanoni 3.12

12.909 Luiz Homero Groff 3.10.1

66.221 Magda Veridiana Barbosa Cabral 3.12

3.501 Maria de Fátima Polito Ivanoff 3.12

2.038 Marieli Luiz Jaime 3.6.1

78.138 Marta Machado Kraemer 3.12

59.655 Paulo Sérgio Silva Carvalho 3.12

61.542 Rosicler Vieira de Vargas 3.12

27.745 Sheron Andressa Silveira Hollwég 3.12

50.850 Silvia Andréa Corso 3.6.1

48.093 Silvia do Prado 3.12

46.565 Simone Isabel Crestani 3.10.1

827.112 Suelen Tuchtenhagen Rodrigues 3.6.1

3.2 - Recursos referentes ao direito de reserva de vagas para pessoas com deficiência.
Com base no disposto no Edital de Concurso N.º 01/2013 e alterações do Edital 02/2013,
subitem 3.9 foram indeferidos os recursos interpostos pelos candidatos abaixo relacionados,
para concorrer a reserva de vagas para pessoas com deficiência.

Inscrição Nome

33.315 Adriana Maria Küchler

6.198 Guilherme Kleber Antunes

56.587 Mirian Cristina Alves

13.998 Neiva Regina Konrad

3.3 - Recursos intempestivos
Com base no disposto no Edital de Concurso N.º 04/2013, subitem 5.2.1, foi indeferido o
recurso interposto pela candidata Mara Regina Machado e não homologada sua inscrição de
número 8.436.

4 - OUTRAS INFORMAÇÕES REFERENTES AOS RECURSOS
Ficam não homologadas as inscrições a seguir relacionadas: 11.411, 25.609, 47.764 e 73.159.

5- PROCESSOS DOS RECURSOS
Os candidatos poderão ter vistas aos processos contendo as respostas aos recursos
administrativos encaminhados. Os processos referentes à homologação das inscrições,
contendo as respectivas respostas, ficarão à disposição dos candidatos, no período de 29 de
Abril a 02 de Maio de 2013, na Divisão de Concursos Públicos da Fundação para o
Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, no horário das 9h às 12h e das 14h às 17h,
em dias úteis, no seguinte endereço: Av. Praia de Belas, 1595, em Porto Alegre- RS. Para ter
vistas aos processos, os candidatos deverão apresentar documento de identidade ou
procuração.

Porto Alegre, 26 de abril de 2013.

José Clóvis de Azevedo,
Secretário de Estado da Educação.